
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
C O M U N E   D I   S O L E R O 

Provincia di Alessandria 
Piazza Libertà, 1 - c.a.p. 15029 - Telefono (0131) 217213 - Fax (0131) 217720 

Codice fiscale e partita i.v.a. n° 00411440068 
 

SEGRETERIA COMUNALE 
 
DETERMINAZIONE N°  6/2026 
data  17/02/2026 
 
Oggetto: Costituzione in giudizio avanti al Consiglio di Stato – Sez. IV, R.G. n. 1050/2025 – 

affidamento incarico di patrocinio legale all’Avv. Cristina Roggia – approvazione 
preventivo n. 2/2026 – acquisizione CIG – impegno di spesa. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 17/02/2026, immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “Costituzione in giudizio avanti al Consiglio di Stato – Sez. IV, R.G. 
n. 1050/2025 – conferimento incarico di patrocinio legale all’Avv. Cristina Roggia e indirizzi al 
Segretario comunale per gli adempimenti conseguenti”; 

Premesso che occorre procedere con urgenza agli atti gestionali conseguenti al fine di assicurare la 
tempestiva costituzione in giudizio del Comune di Solero nel procedimento in oggetto; 

Visto il preventivo n. 2/2026 del 10/02/2026, pervenuto al prot. comunale n. 0000407 del 
11/02/2026, presentato dall’Avv. Cristina Roggia (P.IVA 05993300010 – C.F. 
RGGCST64S43L219M), con studio in Torino, Via S. Agostino n. 12, relativo all’attività difensiva, 
per un onorario netto di € 3.500,00, oltre C.P.A. 4% (€ 140,00) e IVA 22% (€ 800,80), per un 
totale complessivo di € 4.440,80, con applicazione della ritenuta d’acconto 20% sull’onorario ai 
sensi della normativa fiscale; 

Rilevato che l’importo proposto risulta congruo e coerente con l’attività richiesta, anche in 
relazione alla complessità e al valore della controversia; 

Richiamati: 

 il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (TUEL), ed in particolare gli artt. 107, 183 e 191; 
 la Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 il Bilancio di previsione 2026–2028 approvato con C.C. n. 33 del 23/12/2025 e la Nota di 

aggiornamento al DUP 2026–2028 approvata con C.C. n. 32 del 23/12/2025; 

Dato atto che, ai fini della tracciabilità, è stata attivata la procedura sulla Piattaforma Contratti 
Pubblici ANAC (AD5 – affidamento diretto inferiore a € 5.000) con Codice Appalto PCP-
20260217-09855, importo € 3.640,00 IVA esclusa, con generazione del CIG BA75C27E90; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che la prestazione rientra tra i servizi legali di rappresentanza in giudizio e che l’incarico 
è conferito in attuazione della deliberazione di Giunta sopra richiamata; 

DETERMINA 

1. Di dare esecuzione alla deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 17/02/2026, 
provvedendo agli adempimenti gestionali conseguenti per la costituzione in giudizio avanti 
al Consiglio di Stato – Sez. IV, R.G. n. 1050/2025. 

2. Di affidare all’Avv. Cristina Roggia (P.IVA 05993300010 – C.F. 
RGGCST64S43L219M), con studio in Torino, Via S. Agostino n. 12, l’incarico di 
patrocinio legale del Comune di Solero nel procedimento indicato in oggetto, autorizzandola 
a porre in essere gli atti necessari per la migliore tutela dell’Ente. 

3. Di approvare il preventivo n. 2/2026 del 10/02/2026 (prot. n. 0000407 del 11/02/2026) 
per l’importo complessivo massimo di € 4.440,80 (onorario € 3.500,00 + C.P.A. 4% € 
140,00 + IVA 22% € 800,80), dando atto che il pagamento avverrà nel rispetto della 
disciplina fiscale applicabile, con ritenuta d’acconto 20% sull’onorario. 

4. Di dare atto che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG BA75C27E90 
(Piattaforma Contratti Pubblici ANAC – procedura AD5; Codice Appalto PCP-20260217-
09855; importo € 3.640,00 IVA esclusa). 

5. Di impegnare la spesa complessiva massima di € 4.440,80, comprensiva di C.P.A., IVA e 
oneri di legge, a favore dell’Avv. Cristina Roggia, imputandola al Bilancio di previsione 
2026–2028, esercizio 2026, al capitolo 580 (spese per contenzioso/patrocinio legale) – 
Titolo 1 Missione 01 Programma 03.103 – dando atto che l’obbligazione è esigibile 
nell’esercizio 2026. 

6. Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il pagamento sarà disposto 
previa acquisizione della dichiarazione di assolvimento degli obblighi di cui alla L. 
136/2010 e su conto corrente dedicato comunicato dal professionista; si prende comunque 
atto che nel preventivo risulta indicato l’IBAN IT10U0200801152000100149487, fatto 
salvo quanto sarà formalmente comunicato ai sensi di legge. 

7. Di dare atto che la liquidazione delle competenze sarà disposta con successivo atto di 
liquidazione, previa presentazione di regolare fattura/parcella elettronica e verifica della 
regolarità della documentazione, nel limite dell’importo approvato, applicando la ritenuta 
d’acconto e gli ulteriori adempimenti fiscali dovuti. 

8. Di trasmettere copia della presente determinazione al Servizio Economico-Finanziario per 
il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e per i conseguenti 
adempimenti. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. BELLA Davide 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE EX ART. 147 BIS TUEL 
Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità CONTABILE del presente atto.  
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
AI SENSI DEGLI ARTT. 147 bis e 151, C.4, T.U.E.L. 

Ai sensi degli artt.147 bis e 151, c.4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si appone visto di regolarità 
contabile e si effettua attestazione della copertura finanziaria in relazione all’impegno assunto sul bilancio 
di previsione dell’anno in corso.  
Solero li, 17/02/2026 
 
CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

BA75C27E90 2026 76 01031 250 580 99 U.1.03.02.11.006 4.440,80 

 
La Responsabile del Servizio Finanziario 

                         F.to Rag. DEGIOVANNI Stefania 
 
 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia del presente provvedimento viene pubblicato  all’Albo Pretorio Informatico di questo Comune, 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  per  rimanervi per quindici giorni 

consecutivi. 

Solero li, 19/02/2026        

Il Responsabile del Procedimento 
F.to  Dott. BELLA Davide 

 

 

 


